
Programa

Gesac

Kits telecentro

Centros Vocacionais
Tecnológicos – CVTs

Telecentros comunitários

Telecentros de Informação
e Negócios – TIN

Pontos de Cultura

Casa Brasil

Rede BB

Estações Digitais

Telecentros de
Inclusão Digital

Maré – Telecentros
da Pesca

Quiosque Cidadão

Programa Serpro
de Inclusão Digital

Descrição

conectividade e suporte logístico

kits com equipamentos e
mobiliário para prefeituras

ensino profissionalizante e de ciências

centros públicos com
computadores e internet

telecentros para micro e pequenas
empresas e prestação de serviços

difusão de produção cultural

espaços multifuncionais
e centro de capacitação

apoio logístico e equipamentos
para telecentros comunitários

telecentros comunitários

telecentros comunitários

telecentros comunitários
para capacitação em pesca

telecentros comunitários

telecentros comunitários

Órgão
Responsável

Minicom

Minicom

MCT

MCT

Mdic

MinC

ITI

Banco do Brasil

Fundação
Banco do Brasil

Petrobras

Seap

MI

Serpro

Telecentros
Conectados

12/2006

3.300(1)

300

300

480

1.702

600

17

1.100

156

50

19

75

57

Telecentros
não- conectados

12/2006

—

—

—

120

98

50

—

541

30

—

9

15

—

Total de
Telecentros

3.300

300

300

600

1.800

650

17

1.641

186

50

28

90

57

Empenhado
2006

(R$ milhões)

R$ 40,416

R$ 30,432

R$ 49,355

R$ 43,682

R$ 1,000

R$ 44,340

R$ 8,500(3)

— (4)

R$ 1,000

R$ 4,000

R$ 0,270

R$ 0,050(7)

R$ 1,500

Previsão na
LOA ou

investimento
para 2007

R$ 53,238

R$ 141,057

R$ 86,155

R$ 32,661

R$ 1,000

R$ 141,895

R$ 8,700(3)

— (4)

R$ 2,000

R$ 4,000

R$ 0,250(6)

—

R$ 1,500

Meta Física
2007

(cumulativa)

10.000

5.700

472(2)

1.000

3.300

1.550

88

2.000

231

55(5)

62

150

200

Programas do governo federal e suas estatais

(1)(1)(1)(1)(1) Dos 3,3 mil pontos do Gesac, 2,2 mil estão em escolas públicas, não incluídas no cálculo dos telecentros federais. Como o Gesac atende também a
outros projetos federais, como Pontos de Cultura, Estações Digitais e telecentros da pesca, para evitar duplicidade na soma final, consideramos apenas
700 pontos Gesac. (2) (2) (2) (2) (2) Estimativa feita pela redação d’ARede. (3) (3) (3) (3) (3) R$ 8,5 milhões do MCT, do orçamento de 2005, que foi executado em 2006 e 2007; R$
8,7 milhões, em 2007, dos quais R$ 5 milhões do MinC e R$ 3,7 milhões do Minicom.

(4) (4) (4) (4) (4) Não divulgado. No início de 2006, a previsão era de investimento de R 1 milhão
no ano passado. (5) (5) (5) (5) (5) Patrocínio total de R$ 11 milhões para o período 2005/2007. O
investimento para 2007/2008 não está definido. (6) (6) (6) (6) (6) Estimativa. (7) (7) (7) (7) (7) Aplicado desde
2003. O programa não tem orçamento próprio.


